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denne Rigsdagssamling, hvis Hovedgrunden 
ikke havde været  den, at vi have faaet 
etableret en ny Kontrol ved alle vore Eks- 
portslagterier ifølge Kundgørelse af 15. 
Marts, den er jo saa at sige ganske ny. 
Og hvad det gælder om for os, er, at 
denne Kontrol, som vi netop ville have 
respekteret i Udlandet, ogsaa bliver re- 
spekteret i vort eget Land indenfor rime- 
lige Grænser. Dette er Hovedgrunden til 
mit Forslags Fremkomst. Thi det betyder 
noget, at vi gøre alt, hvad vi kunne her i 
Danmark, for at bevare vor Eksport af 
Flæsk. Vi solgte sidste Aar for 82 Mill. 
Kr., og det har jo den største Betydning 
ikke alene for det danske Landbrug, for 
Agrarerne, men det har sandelig ogsaa 
Betydning for de danske Købstæder og for 
Borgerne, som bo der, at Landbruget kan 
eksportere Varer og hente Penge hjem. 
Det har sin Betydning, at Landbruget i 
Danmark har kunnet eksportere for 250 
Mill. Kr. eller 20 pCt. af Kongeriget Dan- 
marks Eksport, medens vor Industri kun 
tager 8-:-:-9 pCt. af vor Eksport og vort 
Fiskeri kun pCt. Det har sin store 
Betydning, at vi ikke lukke for Kilderne 
til Eksporten, og det er for mig Hovedsa- 
gen, det andet er for mig Smaating. Men 
jeg troede, at vi for et Aars Tid maatte 
kunne komme igennem med dette Lovfor- 
slag og saa udskyde til næste Rigsdags- 
samling Spørgsmaalet om en Kontrol, der 

, har Retsvirkning her i Landet lige saavel 
som udad til, thi dette Spørgsmaal maa 
vi dog komme til at faa løst. 

Lad mig minde om, at det er 10 Aar 
siden, at Roskilde og Slagelse Andelsslag- 
terier begyndte paa at kæmpe mod denne 
Kødkontrol, som har været rundt omkring 
i Landet, og som 57 Kommuner have. Og 
det er jo saaledes, at disse 57 Kommuner 
nu kunne underkende den af Landbrugs- 
ministeriet autoriserede, Eksportkontrol, 
som, saa vidt mig bekendt, er den bedste, 
man overhovedet finder noget Sted i Ver- 
den. Denne Kontrol, som gælder her i 
Danmark ved alle vore Eksportslagterier, 
kan underkendes af Kontrollen i hver 
eneste. Landsbykommune, som overhovedet 
har forskaffet sig en Sundhedsvedtægt og 
har antaget en Dyrlæge. Selv om han 
ikke. forstaar sig det fjerneste paa det, 
saa skal han alligevel kunne tilsidesætte 
en Kontrol, der er i den Grad god, at 
den øverste Topfigur er vor højeste Vete- 
rinærautoritét, Veterinærfysikus, Professor 
Bang. Og desuden have vi jo to Inspek- 
tører, og det glæder mig at høre, det ærede 
Medlem for Aarhus (Sabroe) udtale, at 

den paagældende Mand, som netop hår 
været ved Aarhus Kontrolstation i en 
Række Aar, er en særdeles kyndig Mand 
paa dette Omraade. 

Dette har været Hovedsagen for mig. 
For øvrigt vil jeg minde om, at de sam- 
virkende jydske Landboforeninger vedtoge 
en Resolution paa det sidste Delegeret- 
møde, hvori de opfordrede Regering og 
Rigsdag til at omordne den indenrigske t 
Kødkontrol paa betryggende Maade, saale- 
des at de Forhold, der nu gribe forstyr- 
rende ind i den fri Omsætning og unødig 
fordyre Varerne, saa vidt muligt maatte 
fjernes. Og jeg vil minde om, åt de sam- 
virkende danske Andelssvineslagterier paa 
deres Delegeretmøde den 15. Februar i 
Aar enstemmig opfordrede Landbrugsmini- 
steren til at etablere en saa stærk Kon- 
trol, som kunde staa Maal med alle andre 
Landes, idet England krævede det, og da 
vedtoge vi ogsaa at opfordre Regeringen 
til at fremsætte Forslag til Lov om en al- 
mindelig Kødkontrol med Retsvirkning 
baade ved Udførsel og Hjemmesalg uden 
Efterkontrol. 

Altsaa, jeg for mit Vedkommende øn- 
sker, at vi udskyde saa meget som muligt, 
til det Tidspunkt, da vi komme til at be- 
handle et Regeringsforslag om dette For- 
hold, og saa. ønsker jeg for øvrigt, at dette 
Forslag kan gaa igennem Rigsdagen i 
denne Samling . og gaa igennem uden Ud- 
valg. Naar det først er fremkommet nu, 
er det, selvfølgelig, fordi den Kontrol, vi 
have nu, først traadte i Kraft den 15. 
Marts, altsaa kun for 8 Dage siden, saa 
at det ikke har været muligt at komme 
med et Forslag som dette før nu, fordi 
Anledningen til det ikke i den Grad var 
for Haanden, som den er nu. Med disse 
Bemærkninger skal jeg anbefale Forslaget. 

Poul Basmusén: Det ærede Medlem,: 
som nu satte sig (Blem), advarede i sin 
Tale mod at se Spøgelser ved højlys Dag. 
Jeg vil lade denne Advarsel gaa tilbage 
til det ærede Medlem for Rønne. Det 
ærede Medlem udtalte nemlig, at der var 
blevet sagt, at Købstæderne havde slet 
ingen Repræsentanter her i Tinget til at 
tale deres Interesser. Noget saadant har 
jeg ikke hørt er blevet sagt, nogetlsaadant. 
er vistnok overhovedet aldrig udtalt fra 
kompetent Side. Det, Taleh har været om 
fra Byerhvervenes Side, er dette, at de 
ikke have den Repræsentation, som de i 
Virkeligheden i Forhold til deres Befolk- 
ningsantal have retfærdigt Krav paa. Sam- 
tidig blev der fra det ærede Medlems Side 


